CAPUT XXXIII.

Adversus Spectacula Theatralia & Catholicae Religionis hostes libros duos vulgat.

ANNO itaque MDCCCLIII. Venetiis Typis Simonis Oechi bonae frugis opusculum vulgavit sic inscriptum: *Istruzione de Confessori, e dei Penitenti per amministrare, e frequentar degnamente il SS. Sacramento della Penitenza*. Hoc imperitissime more suo declamationem appellavit *Ephemeridum Venetarum* scribillator (2). Periculi inde plenum argumentum Concina verandum fuit; pugnam sulicet aggressus est in *Theatralia Spectacula*, quae moribus hominum noxia quam maxime spiritualis doctri-

nae Magistris semper judicaverunt. Quamquam porro cognosceret non defuturos sibi adversarios quamplurimos, quo tamen Christianorum saluti consulendi desiderio ferebatur, quocumque pedibus timore subiecto, dissertationes tres accuratissime conscripsit, ediditque sic inscriptas: *De Spectaculis Theatralibus Christiano cuique tum Laico tum Clerico veritas Dissertationes duae. Accedit Dissertatio tertia de Presbyteris personatis*. a Roma A. MDCCCLIII. ex Typographia Apollinaria apud Haredes Jo: Laurentii Barbiellini. Probaturum Opus doctissimorum Iustitiarum virorum Cyrilli Riga, Thomae Mariae *Manachi*, Petri Francisci *Foggioni*, ac Hieronymi *Bugati* dedicatum est Praefuli praefarissimo Andreae *Majoral*, ac Hieronymo *Valeriano* Episcopo, cui quam gratum, acceptumque extiterit, epistola ejusdem declarat ad Concinae data (3). Hoc in libro, qui ceteris hoc de argumento editis absolutior illustriorque merito habetur, quam Christianorum moribus officiant, quam fugienda sint Theatralia Spectacula, magna eruditio copia, atque doctrina demonstrat. Dissertatione L. (4) in examen vocat Ludovici *Ant. Muratori*, & Marchionis *Scriptoris Massifentantis*, quorum alter in libro de *Pubblica Felicitate*, alter vero in *Theatro Italico* sicutum quidem comediarum, fabularumque usum voluerant, sed castigatione tantum hodierna dramata indigere falsi fuerant. Quod consilium quam vanum sit, quamque chimericum, Concina ostendit, ac praecipue rectam Sanctorum Patrum mentem adversus *Massifentium* exponit. Extat quoque in hac prima Dissertatione (5) consutatio ejusdem Italicae Oratoris in mimicae artis laudem edita a Joanne *Blanco*, live ut ipse nominari vult, *Jano Plano Medico Ariminesi*. Qui omnium sapientum, si qui tamen erant, rilu & joco in magna hominum frequentia Antoniam *Cavalluciani* mimam pro concione laudavit, tantoque honore verborum mimicae artem prolecutus est, atque concives suos adhortatus ad eandem pro viribus excolendam, ut tristes moerentisque ex conventu discesserint Arimienenses, verti, ne Janus, *Esculapio* valedicto, mimicae arti nomen

(1) P. Patuzzii ad Balla Epistolae Responsones ignorare videtur Com. Jo: Maria Mazuchellus in art. P. Balla Operis inscripti: Scrittori di Italia; nam, responsonibus Patuzzii ad IV. priores Balla epistolae silentio involutus, animadversiones tantum memorat a Patuzzio adversus V. Balla epistolam vulgatas.

(2) Novelle della Repubblica delle Lettere ad A. MDCCCLV. pag. 91.

(3) Epist. XXXIX. pag. 60.

(4) Cap. XII.

(5) Cap. XXIX.

men daret. Cæterum totum argumentum tam uberrime, tam docte pertractavit, ut ejus infirmiores cum non multa, quæ reprehenderent, haberent, plurima vero egregia nanciscerentur, hæc ex aliis scriptoribus ipsam mutuasie scripturaverim. Ante hoc adversus Theatra Opus jam elaboraverat, suadente *Benedicto XIV.*, alterum de *Revelata Religione* in Athæis, alioque, quod confectum ab ipso A. MDCCII, nonnisi post duos annos vulgatum est cum hæc epigraphæ: *Della Religione Rivellata contro gli Ateisti, Deisti, Materialisti, ed Indifferentisti Libri cinque.* 4. Tom. II. In Venezia apresso Simone Occhi A. MDCCLV. Magnum in hujus Operis editione dedit Concina patienter documentum. Inscripterat istud *Carolo Emmanueli*, Regi Sardinie semper Auguho. Tum vero juxta morem nuncupatorium epistolam Regis ejusdem Administ'ro Romæ degenti tradiderat, ut videret, num ad tanti Regis majestatem scripta crederetur. Hic eandem P. Julio Cordare, Jesuitæ Subalpino, quemadmodum solebat, communicavit. Qui occasione arrepta Concina patientiam fatigandi se illius censorem adeo mortentium præbuit, ut eandem Concina sæpius refingere, ac mutare coactus sit, atque ita ultra undecim menses Operis sui protrahere evulgationem (1). Ad istius tandem confecta arbitrium, Opus vulgatum est, & Sapientissimo Regi admodum probatum (2). Quamquam ego librum hunc inter illustriora Concina Opera censere non auctum, sua tamen haud carere utilitate indubium est. Ut cæteræ Concinae lucubrations, sic etiam isthæc Probabilissis difficultibus. Maleficientie causam ipsis fortaliter dederit Operis illius liber IV. in quo verissime ex Heterodoxorum etiam hominum sententia demonstrare nititur: Evangelicæ ethices corruptionem ad incredulitatem perducere, in eamque corruptæ doctrine magistros toto pondere ferri. Cum vero in li-

bro hujusce Operis quinto binas Lud. Ant. Muratorii propositiones in Opere de vera Christianorum devotionis contentas defendens adversus *Benadictum Plazza*, A. MDCCLV. hic in Concina Panormi vulgavit epistolam, cui P. *Prestius* Ord. Præd. eodem anno respondit.

CAPUT XXXIV.

Cardinalis Thomæ Mariae Ferrarii *Vitam scriptam, & sui Librum de Spectaculis Theatralibus à Scipionis Maffei, & P. Bianchi Minoritæ criminationibus vindicat.*

ANNO infrequenti ab memorati Operis evulgatione, *Benedicto XIV.* rem gratam facturus, Cardinalis Thomæ Ferrarii ex Ord. Præd., olim ejusdem Pontificis præceptoris vitam tribus libris complexus est, atque eidem inscriptam edidit cum hoc titulo. *De Vita ac rebus gestis P. Thomæ Mariae Ferrarii Ord. Præd. S. R. E. Cardinalis Tituli S. Clementis Libri tres:* 4. Romæ A. MDCCLV. apud Hæredes Jo. Laur. Barbellini. Ægre hunc Commentarium tulisse multos exploratum est; continet enim præclara hominis gesta, qui castioris ethices vindex, & Sinensum rituum impugnatore extitit acerrimus. Sed ægrius etiam tulissent, si ita uti a Concina conscriptus fuit, lucem vidiisset. At malo plane fato nobilior ex eo pars ablata fuit (3), ea scilicet, in qua Concina præclaris monumentis ostendebat quantopere Cardinalis doctissimus laborasset, ne Pontifex *Clemens XI.* Constitutionem illam, *Bulla Unigenitus* nuncupatam, qua jugis Romanorum Pontificum sollicitudinis fons fuit, & Gallicanæ Ecclesiæ turbarum causa, evulgaret. At de præclara Ferrarii in eo negotio opera altum silentium Concina, ablata ex ejus autographo integra narratione rerum, servare coactus est, nihilque proferre potuit præter pauca verba que hujusmodi sunt (4): *Altera, qua Sedem Apostolicam solli-*

sollicitam habuit controversia, de Quænelianis propositionibus fuit; quarum examini, ac sedate discussioni vires omnes ac labores invidit Noster, & diu noctuque animam applicavit. Scripta proluxa edidit summa doctrina, & ampla eruditione referta; eoque in pretio habita ab eodem Summo Pontifice Clemente XI., ut post obitum Dei Servi, omnia sibi tradidit, veluti opulentissimum thesaurum, in respectu præcepto, vulgaris. Quorsum hæc inspectant, harum studiosi rerum, quibus hæc scribimus, facile dignoscant. Quamquam etiam non desunt scriptores, quorum opera Cardinalis doctissimi ea in causa labores posteritati narrati sunt. Restat modo, ut de apologetico Opere a Concina edito adversus Scipionem Maffejum & P. Blanchum disseramus. Ac in primis placet admonere quantum invidia, atque partium studium possint: Jam enim valido, ac vehementi stylo adversus Theatralia Spectacula scripserant pii doctique homines, inter quos *Bosquetus, Mariana, Lamius, Vulpius, Duguetius, Segnerius, Nicotius, Lanfrædinus, S. Carolus Borromeus*, alique, quos nullus unquam auris acerbè contradicere ausus fuerit, aut bellum atrox indixere. At ex Concina diverso plane modo res cessit. Truces in eum criminationes ubique vulgate, & mordacissimæ scriptioes, aliæque hujusmodi, quali mimos, horumque studiosos vellicando orbis destructionem meditatus fuisset, hominiquæ cunctos in eremum voluisset conjicere. Neque heic consistere criminationes, sed publicis monumentis litterarum ab his Concina impugnatæ est, qui nervis omnibus pro Institutis ratione vindicias ejus agere, optimamque causam sustentare debuerant. Itaque non multo post editum de *Theatralibus Spectaculis* librum P. Blanchus Ordinis Minorum, vir ex bello, quod cum Petro Jamonio, celeberrimo Neapolitano Juris Consulto, gessit, notissimus, Arcadis nomine, *Pastor Lauriso*, adficio, quod proprio decertare rem nimis indecoram, atque indignam putaret, veritus evulgare cum hoc titulo: *Dei viri, & dei discipuli del moderno Teatro Ragionamenti* sc. 4. Romæ MDCCCLIII. Anno eodem *Maffejus* impugnationem sui ab Concina factam decrevit expendere, atque librum vulgavit sic inscriptum: *De Theatri*

antichi, e moderni Trattato. In Verona. In quo Concina amariore stylo est infecta, tumque tum aliarum rerum, tum præcipue antiquitatum ignarum perpetuo tradidit. Verum cavere in primis ipse debebat, ne dum Concina impertitæ arguit, esse ipse antiquitatum Christianarum minus peritus videretur; rebus enim claris atque perspicuis neque confidencia offundit tenebræ, neque noctes, ut ita loquar, contumeliosè conviciisque obduci possunt, quemadmodum preclare more suo monet P. *Mamachus* (1). Minoritæ porro scriptoris, atque *Maffei* scopus is est, ut velint: Theatra, que hodiernis diebus in usu sunt, utpote veteribus castigatiora frequentari posse: Patres eadem damnasæ propter idololatram atque impietatem; qui aliter arbitretur cinicum hominem, atque rigidum Theologum habendum esse. His, aliisque momentis scriptores illi, cum iisque alii factis multi mimorum ammarumque patrociniarum sustentari posse libri in animam induxerunt; & Concina probris appetiverunt, quod tam dulce solatium, animisque fatigatis levamen auferre constituissent. Non tamen desinere, qui ejus positum collaudant, et in primis Jo: Antonius *Vulpinus*, cuius hoc de argumento extat ad Concina elegantissima epistola (2). Alii vero Concinae in Opere perulstrato cænicæ repræsentationes utro interdixerant (3), uti declarabimus. Neque hæc aliter judicare potest, qui ad horum temporum Italarum comœdias paululum respexerit; tot enim futilibus, ineptis, inurbanis, frigidisque jocis abundat, ut nihil aliud propositum habere videntur, nisi cachinnum peris, & mulierculis, aut hominum facci vilissimæ ritum quancumque ratione excitare. Sunt alia plura specie venustatis, elegantie, leporis, humanitatis fallentia, insularium plena, veneni ac pestilentie, quibus Poetæ nequam hoc tempore gratiam populi aucupantur, & moribus perniciam inferunt. In hac schola virgines deonent a teneris ungueulis incestos amores meditari: hic adulteriorum exempla proponuntur: discutit enim quomodo custodum & mariti cura falli possit, quomodo admittendi amantæ, qua ratione species quædam pudicitie servanda sit, ac simul remotis arbitris libidinum atque intemperantiæ frenata laxanda. Quæ omnia non dicam jam in *Fagioli* comœdiis,

(1) Id clare cognoscitur ex testimonio, quod de Daniell's Concina virtutibus scripsit *Marchio Aloysius Capriata*, qui ad istius finem hæc de re modo narrata scribit: La pazienza in esso ebbe un gran luogo, ed occasione d'essere esercitata, se non altro in undici mesi, che alpettoffi l'accettazione del Re di Sardegna per essergli dedicata l'Opera contro gli Increduli, e dovette comporre almeno cinque o sei dediche, prima che s'incontrasse il genio di quello Ministro, o per meglio dire del P. Cordara Gesuita, con il quale tutto quanto consultava il Conte di Riviera Ministro, ed il buon Gesuita tirava a stancare il P. Concina, affinché desistesse dall'impegno ec.

(2) Epist. XLVI. pag. 79. & XLVII. pag. 80.

(3) Vide præter alios Auctores Ephemeridum Ecclesiasticarum ad Anno MDCCLV. pag. 116.

(4) Lib. II. cap. 6. §. XI.

(1) Origin. & Antiquit. Christian. lib. III. pag. 143.

(2) Epist. XXXIV. pag. 51. (3) Epist. XLIX. pag. 82.

moediis, quae obsoleverunt, sed & in iis obviare licet, quas duo notissimi avi nostri Mirographi Petrus Clarius, & Carolus Goldoni composuerunt; quos tamen homines quidam Theatrorum reformatores, atque magistris praclarissimos appellare haudquaquam dubitant. Nævis, ac periculo non carent fabulae memorescentes, seu pastoralia dramata ad musicam accommodata. Poematum hoc est genus corruptissimum; in quo pietas, innocentia, ac virtus a perlonis colloquendiis deridetur, & peccandi licentia semper colore aliquo exculatur, vel jociis, & facetiis obtegitur. Hac de causa merito apud probos, & frugi viros vitio non carent cuiusdam celeberrimi Dramatologi Tragediam, quem ego quidem proprio nomine appellarem, ac reprehenderem, si non ita multos amatores haberet. Quae omnia cum ita sint, atque a sano homine in dubium vocari non possunt, mirari tibi cur Concina, qui pro viribus pestem hanc et Christiana locietate extirpare cogitaverat, tam acriter, ac severe exceptus sit. Veronenfes prae ceteris quamplurimi Scipionis Maffei ad miraculum studiosi, Concinae scriptiorem detestati sunt, ejusque vel castigatissimos sensus injuria loco conspexerunt. Philippus Rosa Mirandus Theonino dente Concinae mordidit, ejusque in Maffejum centurias funnam in invidiam apud Gurcenlum Eptipocum adducere conatus est. Qui hujusce poetae furorem ultra nosse desiderat, dedicationem legat, quam ipse Tragediae suae, Teonoe nuncupatae, praefixit, & Veronae editit A. MDCCCLV. typis Antonii Andreonii. Neque hic conficit Veronenfium in Concinae tumultus. Horum non pauci collectionem quandam adversus Concinae, a hioque religiosissimos Cœnobii S. Anastasiae Viros meditati sunt, cui titulum hunc indiderant: *Imposture, villanie, et strapazzi sparsi nelle Opere del P. Concina, ec. cujus quidem collectionis paginas aliquot edi-*

- (1) Risposta universale alle opposizioni fatte alle Opere del Signor Marchese Maffei. Prodit inveniēte A. MDCCCLV. Continet autem hic Liber, qui perpetuo argumentum omnium maximum litterariae philautiae a mortalibus spectabitur, laudes omnes & eologia, chronologico ordine digesta, cum typis edita, tum mss., quæ Scipio Maffejus ornatus est. Mirum profecto equitem hunc, cui aliquoq litteræ multum debent, tanta condordia laborasse, & tot elogia, quæ apud se servabat, in manus hominis concessisse nullius in Republica litterarum nominis! Quis vero non miretur Pindemonium talem hunc congerie ludum titulum indidisse, ac esse ratum satis ea esse factam viris praclarissimis, a quibus Maffejus egregie castigatus est? Novum sane in censuras genus responsonis, omnibus antea mandatum temporibus.
- (2) In Appendice ad librum De Teatri antichi, & moderni contrarij ec. pag. 343.

tas fuisse, ac postmodum saniori consilio suppressas indubium est. Curam hanc pessimam sibi sumperat quidam Desideratus Pindemonius, homo in litteraria Republica obscurissimus, & rabidus, sed edentulus, olor Dominicanorum; Maffejo autem adeo addictus, ut librum, quem ille evulgare e-rubescibat, ipse proprio nomine egerit (1). Cæterum qui Maffei modestiam, atque urbanitatem in Concinae nolere volunt, curiositati suae abunde facere fatiscunt, cum memoratum adversus Concinae librum perlegendo, cum alterum *La Magia amichilata* inscriptum, ubi Lib. III. cap. ultimo clarissime adparet qua moderatione Christianum Theologum Marchio hic, atque Eques reprehendere ausus sit. Franciscus quoque Seguerius Nemausensis, Maffei affecla, Tomo V. periodici Operis, quod inscribitur: *Memorie per servire, Epitolum* inseruit, in qua homo Botanices præclaræ magistri sui censet facinora, ejusque de *Gratia, Usura, & Theatris* libros prædicat, atque extollit. Ejusdem Operis Tomo II. Anonymi Epistola recitatur, in qua dum Maffei pro Theatris Tractatus in cœlum essertur, Concina ad imum deprimitur, & plurimis oneratur maledictis. Hunc castigavit ipse Concina; strophas hujusmodi distimulare aliquoq solitus (2). In tanta tamen adversantium turba Concina sibi non deluit, sed apologiam Operis sui adversus Maffejum, & Blanchum alioque contextit, atque Benedicto XIV. inscriptam cum hac Epigraphæ vulgavit: *De Teatri Antichi, e Moderni contrarij alla professione Cristiana Libri due del P. Daniello Concina in conferma delle sue Dissertazioni de Spectaculis Theatralibus alla Sanità di N. S. Benedetto XIV. 4.* In Roma MDCCCLV. presso gli Eredi Barbiellini. Quod Opus gravi admodum, & vero encomio celebravit Petrus Moretus. Hoc porro in Libro Concina Maffei & Bianchi e fugia, quamvis in priori jam

jam libro detesta, atque convulsa, uberius, solidiusque confutavit. Postremum a Concina editum opusculum impugnationem continet Dissertationis ejusdem Romæ a PP. Societatis publice propolite (1), ejus Author contendit: peccatoribus in eadem flagitia frequenter relabentibus esse administranda Penitentia, & Euchariis sacramenta, quoties Sacerdoti exomologesi expiēntia lissent se, atque dicunt, se vere dolere de admisis criminibus, ac impo-ntum absque Divini Numinis offensione vitam acturos. Huic doctrinæ ab unanimi hominum cœtu propolite Concina sese opposuit in Dissertatione, ejus hic est titulus: *Fr. Daniellis Concinae Ord. Præd. De Sacramentali absolute impedienda, ac differenda Recidivis Consuetudinariis Dissertatio Theologica ad Eminentiſsimum Nerium Card. Cosimium, ejsdem Ordinis Patronum vigilantissimum. 4.* Romæ MDCCLV. apud Hæredes Jo: Laurentii Barbiellini. Probata est Dissertatio hæc a viris doctissimis Jo: Botarvio, Carolo Massino, Petro Francico Foggino, aliisque. In ea autem Concina tuerur: peccatores recidivos absolute indignos habendos, nisi veteri exuto homine novum incipiant induere: nempe peccandi consuetudine, causisque sublati, talem ingredientur vitam rationem, qualem ore profitentur & spondent. Anno insequenti Parisi isthæc dissertatio in Gallicam linguam conversa est (2); & sicuti detestatione indigni a Gallis exceptus fuerat P. Piebonis de frequentis communione liber, sic maximo gaudio, atque approbatione eidem Daniellis Concinae lucubrationem exceperunt, atque laudarunt. Fuit hæc postremum summi viri pro Christiana ethice ludi atque amoris monumentum. Nec diverso sane modo, aut melius laboribus suis maximis finem homo imponere poterat, qui a calidior doctrinæ vindicatis exoritur toto vitæ tempore, innumeris factibus procelis, afflictuque incommodis, pro ea fortissime decertavit. Ergo ante quam de moribus ejus atque virtutibus, quod unum reliquum videtur esse, differere incipiam, de nonnullis pro eo apologeticis scriptis, deque posthumis, ineditisque e-

jusdem lucubrationibus, verba facienda sunt.

CAPUT XXXV.

De scriptis apologeticis PP. Patuzzii, Di-nelli, Mighioli adversus PP. Zachariam, Ballam alioque Concinae Operum censoros minus æquos.

P. Franciscus Ant. Zacharias in *Histo-ria Litteraria*, alioque scriptiōnibus Concinae perpetuo insecutus acriter est, ac tum quidem acerbis ac insolentibus cum de *Theologia Christiana* sermonem instituit. Novum sane hoc non accidit doctis viris, quibus notum est: illum scioficio ejus vituperare eos semper, atque maledictis insectari, qui doctrinas tuerunt aut Molinificæ scholæ contrarias, aut ethice caliginose profidentem paulo durius excipiunt horribilium, noxiarumque magistris doctrinarum. Hæc omnia, quæ alioquin summa maxime laudi ducenda sunt, displicent plerique PP. Societatis, quorum amarulenta, ac plena acerbis scripta in egregios viros competitissima sunt. Ex his tamen nemo inclementius ludibrio est habitus Daniele Concina, ejus etiam plus manes post fata P. Zachariam alioque extubarant. Hunc Aristarchum sæpe monuerat P. Patuzzius, ut scilicet aut a ceptis cessaret, aut majori in hominem tot nominibus insipientium moderatione preterret. At quam ipse, licet Patuzzii doctrinæ, atque admirabilis propemodum ingenii vis minime ignarus, virgam censoriam in Concinae quotidie extenderet, & strophas ridiculas, atque criminationes sine fine congereret, Patuzzius hominis ferocitatem calligandam, atque contendam esse ne dum opportunum, sed necessarium etiam duxit. Quare Anno MDCCCLV. *Animadversiones in Historiam Litterariam præcipue confecti, in quibus in examen vocatæ quæcumque ille adversus Concinae, & Epistolas Theologico-morales falso, atque inconſulto protulerat.* Jam vero quam primam, ac here licuendum harum *Animadversionum* volumē esset impressum, ignis in Typographia, ca-

(M 2)

- (1) Libri primi Decretalium selectas Theses Congregatio Sacerdotum in Dom. Professi. Rom. Soc. Jesu DDD. præmittitur Dissertatio Theologica a Sacerdote ejusdem Congregationis habita habente hoc anno MDCCCLV. Romæ ex Typographia Ant. De Rubis. *Libellus inscriptus Card. Alojſio Matthæi; Auctor vero est P. Andreucus S. J.*
- (2) Nouvelles Ecclésiastiques A. MDCCCLVI. pag. 120.

fa nescio quo, excitatus cuncta primi voluminis exempla, & non modicum alterius partem consumpsit. Perierunt hoc fato plura nova editio Operum S. Thomae Aquinatis, & P. Scaramelli S. J. exemplaria. Vulgata incendii fama, P. Zacharias illico P. Patuzzi Animadversionum fragmenta quadam, quae voratrices flammæ effugerant, assecutus est. Tanta fuit emulariorum eius diligentia. Hæc cum magno fidei emolumento futura statim versavit; coque etiam libentius, quod per id temporis Historiæ suæ apologiam, onus lane arduum ac perdifficile, confeceret. Sulpicatus inde, ut quivis facillime cogitasset, Patuzzi opus denuo proditum, lepidio sane consilio, eorum fragmentorum consultationem meditatus est, editis Anno MDCCLV. tribus Epistolis, quarum editi scriptio hæc: *Lettere a preservativa contro due Tomi d' Eusebio Eraniite, separatamente incendiati in Venezia, quando l'Autore ne procurasse una novella stampa* (1). Quo modo Patuzzi Epistoliarum pondus eludere, bonos quodam homines anticipata critice edem inimicos reddere, seque etiam ab onere gravissimo Epistolis, ubi denum lucem vidissent, respondendi, liberare cogitavit. Ad nihil hocce consilii ipsi, sociisque eius profuit. Nam Patuzzius cum alterum Epistoliarum anti-graphon servaret penes se, alterumque etiam apud Typographum invenisset, eas ad incendium denuo revocavit, & magis ponderis monumenta, quæ hæctenus frustra quaesiverat, bono plane omine obtinuit. Cumque P. Balla Epistolam V. adversus Concinam, & Epistolam Theologico-morales circa ea tempora vulgasset, suas in hanc quodam animadversiones Operi adiecit, quod sub auspiciis nobilissimi, doctissimique hominis Marci Fuscari editum est cum hac inscriptione: *Osservazioni sopra varj punti d' Istoria Letteraria ejssute in alcune lettere da Eusebio Eraniite al M. R. P. Francesco Antonio Zaccaria; con due appendici, altra in risposta alla quinta Lettera del P. Filiberto Balla, altra di documenti ec.* In 8. Tomi II. In Venezia presso Simone Occhi. A. MDCCCLVI. Ita sane excitatum in-

(1) Extant in libello, cujus est titulus: *Difesa della Storia Letteraria e del suo Autore contro le Lettere Teologico-morali di certo P. Eusebio Eraniite, ed altre Lettere di un malcherato Rambaldo Norimene ec.* Sotto la protezione di S. A. S. il Sig. Duca di Modena ec. ec. In Modena MDCCLV. a spese Remondini. Non puduit autem P. Zachariam Card. Quirino librum hunc conjectare, in quo plura injuriosa in doctos sapientisque homines inveniantur.

ciendum, quod forte supremi Nominis occulta voluntate accidisse P. Zacharias, ut Patuzzi metum incuteret, quali tremebundum prædicaverat, in eorum utique damnum recidit, qui eo latabantur; effectique ut qui divina scrutari sibi fas esse ducunt, verius fortasse dicerent, elementorum omnium Rectorem & Dominum illud permisisse, ut ornator instructiorque liber prodiret, in quo doctrina & mores viri descendebantur de Catholica Ecclesia meritissimi. In his autem epistolis, pari eruditione & doctrina scriptis, qua hæctenus percellit, Patuzzius egregie Litterarum Italiae, totiusque mundi censoris indolem, genium, & doctrinam pinxit, & cum se, tum Concinam ab ipsius locutione ejus criminatibus, & proferis censuris vindicavit. P. Balla autem Epistolæ V. præcipuarum rerum examen insituit tantum, at ad accuratioris inquisitum perdidit; cum audivisset illi retellenda, novisque auctoris Historiæ Litteraria strophis exagrandis alterum Theologum manus admovisse. Revera eodem anno P. Camillus Migliolius Cremonensis, Congregationis S. Sabine Ord. Præd. doctus alumnus, Epistolam vulgavit cum hac epigraphæ: *Lettere di Agencore a Filareo suo amico intorno la quinta Lettera del P. Filiberto Balla, e le censure di Francesco Antonio Zaccaria nel Tom. VII. della Storia Letteraria in difesa del P. Concina, e di Eusebio Eraniite ec.* In 8. Tomi II. In Venezia MDCCCLVI. Laudari merito debet P. Miglioli consilium, ejusque Opus probandum cum clarorum hominum vindiciis suscepit, corumque doctrinam, rerum Theologicarum non vulgari peritia instrudus, defendit: et ad optrandum, ut pressius ac ornatus scripisset, nec peraque millies a Patuzzi, alicui convulsæ, ac plane refutata denuo recoxisset. Contra has epistolam preteritum P. Zacharias, cujus tamen censuras in Miglioliolum, Concinam, Patuzziolum alicuique tenues sue corpore vitas merito dictaveris. Eodem in censu locandæ sunt animadversiones, quas in P. Dinellium vulgavit P. Hieronymus Lagomarsinus celebratissimus Ariolus Grammatico, & exiliminator magis metuendus latinitatis,

quæ quam scriptor mirabilis, ut sapienter de Laurentio Balla scripsit Philippus Bonamicus (1). Igitur P. Lagomarsinus, unde nemo jam amplius miraretur in tam celebri de Probabilitate concertatione neminem Grammaticorum apparuisse, horum trinita expendere voluit Dinellii I. Epistolam ejusdem Sermones de Quærelis Probabilissimum. Edidit ergo Tridenti furosam vetæ, ac flagitiosam Epistolam, cujus inscriptio singularis hæc est: *Rev. P. Hieronymi Lagomarsinii S. J. Litterarum exemplum ad Jo. Vincentium Lucenlem, quibus judicium fertur de aliquot locis libelli Romæ Mense Septembris A. 1753. vulgati hoc titulo: Fr. Vincentii Mariae Dinellii Cathedratici Calanensis Ord. Præd. ad Carolum Nocetium S. J. Theologum &c. Epistols.* In hac inscriptione Lagomarsinus, qui sui mansuetudinem inauditam inflatis buccis olim per se ipse prædicavit (2), more Grammaticorum, qui ferocissimi sunt, quorumque bella sunt plena cædis, atque turbarum, Dinellium vocat hominem stultissimum, insanissimum, alicuique lacerat conviciis, quorum speciem placet exhibere (3), ut magis ac magis quivis homo sanus cognoscat, qua acerbitate atque insolentia alicui scriptores Societatis Dominicæ soleant proferre. Quare autem tantopere furiosus agitur Lagomarsinus sit, nonnulli levem, nec ita facile probabiliter causam asserere possumus; qualem scilicet Grammatici magni faciunt, quos constat geris, ac nugis facillime in furorem agi. Edita igitur prima a Dinellio Epistola, Lagomarsinus, quum hanc a Luca Florentis accepisset, sui judicium ad Cl. Virum Jo. Dominicum Mansufo per epistolam scripsit. Quæ Epistola cum Mansufo per urbem Lucam incidendi excidisset, ad Di-

nellium missa est, qui eam, antequam ad Lagomarsinum manus devenisset, perlegit, & quæ in ea secretoria erant ad amicos, tum ad abentes per literas detulit. Sicrem narrat Lagomarsinus (4), qui novis inde probis, & exquilitis injuriis Dinellium afficit, eundem appellans calumniam, conviciatorem, mendacem, impudentem, stultum, amantem, flagitiosum, libidinum, ac peccatorem reum. Cessare hæc omnia Lagomarsinio impune, nec tamen unum inventus est, qui furilem libellum miratus sit. Notum est enim paulo eruditus, quam atrociter Joanni Lemio, Eduardo Corsino, Ubaldo Nigronio, Josepho Augustino Uffo, Dominico Lazzarino, Antonio Mariae Salvia aliique viris, quorum aliqui decora Italiae fuerunt, maledixerit. Quamquam porro tanto conatu, atque licentia nullam esse responsum præbandum, voluit tamen Dinellius hominis impudentiam præfere, seque defendere a censuris omnium inquisitis. Hinc duas scripsit Epistolam A. MDCCCLVI. quas cum hac inscriptione Romæ vulgavit: *F. Vincentii Mariae Dinellii Ord. Præd. Cathedratici Casanatensis ad Carolum Nocetium, & Hieronymum Logomarsinum Nocetium, & Hieronymum Logomarsinum Presb. e Soc. Jesu de Grammaticis quibusdam Tricis Epistols.* Dinellius præclara Lagomarsinii facinora adversus Paradagos percellit, ejus ingenium ac virtutem expendit, sequæ ab eo inhumaniter esse laceratum demonstrat. Errores inde contra Grammaticorum metæ præcepta, quos in Epistola sui, ac sermonibus reperisse Lagomarsinus gloriabatur, Dinellius veritat, & se immerito ab eo reprehensum evincit, nisi velit illistrum scriptorum auctoritati valdeere. Quoad vero Epistolam spectat a Lagomarsinio ad Mansufo missam, atque a se perlectam, hæc scribit

(1) In lib. De claris Pontificiarum Epistoliarum scriptoribus.

(2) In Enarrationibus ad P. Sermon. I. Sectani pag. 18.

(3) Pag. 31. Nec intelligit homo insanissimus (Dinellius) nisi forte mavult hominem se ridiculum, atque Divorum ostrem, quam insanissimum dici. . . . Gaudere verum eum, quod in hominum neque conviciatorum, neque calumniatorum societate vivat, tam est incredibile, quam æthiopem Galatarum, deformem formosorum, ebriosorum societate posse gaudere. Et pag. 36. Tu Tu Dinelli, quum natum nesciebam quem in fornice natum, non professione maledicum, non sine pudore ac fronte, non denique prorsus mente caprum, ac furiosum credebam, aut credimus. Et pag. 40. Sed de stultitia tua (Dinelli) tu videris. Nos de impudentia tua videre pergamus.

(4) Pag. 37.

bit (1): Nam quid tam falsum, quam tuas ad Manisium litteras, ab eo resignatas, legisse me, secretiorumque rerum, quas continebant, amicos, qui Roma versabantur, fecisse certiores? Sancte restor, eas litteras jam a Manio, ut scribis, lectas, nescio quem reperisse, atque ad me inclusas alteri epistole misisse, que sic habebat: De te, Dinelli, his in litteris agit. Itaque ad te mittendas putavi, ut cognoscas, que sit Lagomarsini de sermonibus tuis sententia. Quid autem fecissem? An litteras, quas ad me missas vidissem, legendas non putassem, ut quo spectarent, cognoscerem? Quis enim suspicatus fuisset, eas excidisse per Urbem Lucam incendenti Manio? Sed ubi quid rei esset animadverti, ad eundem continuo Manisium scripsi, sibi ut caveret; vereri namque me, ut minus fidei familiaribus uteretur; qui si quid in ejus cubiculo reperiret, surriperet, atque ad alios mitteret. Hanc ego epistolam, in qua litteras tuas illas excideram, obsegnatam eidem reddi curavi. Scripsum autem a me Romam equitum amicorum nunquam fuit, legisse eas me, aut vidisse quidquam in tuis scriptis eorum secretiorum, que tamen ejusmodi essent, non indicas, sumite. Deinde nego, nulla in iis litteris fuerunt, ut dicis, secretiora. Nam quotidiana ista quorundam vestrorum de Dominicanis Bajanis, aut Jansenis, suspicis in secretioribus rebus qui numerassem? Cui interim fides habenda sit, an Dinellio fanatici doctrine professori, ac Theologo non inerudito, an vero Lagomarsino iracundo Grammatico, & Probabilite, videant sapientiores, si tamen in hac controversia finiendi papientiorum iudicio, ac sententia opus est. Ego certe cum noverim Lagomarsinium plura mendacia in scriptis suis miscuisse, non satis causae habeo, cur hac